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COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1504 24/11/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 265 24/11/2022 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SEPPELLIMENTO SALME E 

MANUTENZIONE NEI CIMITERI COMUNALI PER IL PERIODO 01.12.2022 – 
30.11.2025. CIG 9472465D64. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 

PREMESSO CHE: 
– con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 26.01.2022 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 
– con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 26.01.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2022-2024 ed i relativi allegati; 
– con deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 12.04.2022, è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2022 – 2024 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e Piano della 
Prestazione; 

– che con deliberazione del Consiglio Comunale n.58 del 16.11.2022 è stata approvata la variazione n. 7 
al bilancio di previsione 2022 - 2024 

– con deliberazione della Giunta comunale n. 170 del 22.11.2022 è stato approvato, ai sensi dell’art. 21 del 
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quarto aggiornamento al Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di 
beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00 che era stato approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 20.01.2022; 

– le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile 
dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 

– tutti i servizi oggetto della presente determinazione sono da considerarsi prestazioni principali; 
 
RICORDATO CHE 

- in data 21.10.2022 sono stati pubblicati l’avviso esplorativo (registrato al protocollo comunale al n. 
26616 di data 21.10.2022) per manifestare interesse a partecipare alla procedura per L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI SEPPELLIMENTO SALME E MANUTENZIONE NEI CIMITERI COMUNALI PER IL 
PERIODO 01.12.2022 – 30.11.2025 e relativo modello di manifestazione d’interesse, corredati dal 
Progetto del Servizio contente la relazione tecnica del servizio medesimo, il Capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale ed i relativi allegati (riepilogo prestazioni e Duvri); 

- con lo stesso avviso si informava che la procedura d’appalto si sarebbe svolta ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come sostituito dall’art.1, 
comma 2 lett. b) della L. 120/2020, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sulla piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma FVG eAppaltiFVG raggiungibile 
al sito web https:\\eappalti.regione.fvg.it; 

- è stata data idonea pubblicità all’avviso esplorativo e alla relativa documentazione di cui sopra, 
mediante pubblicazione sul profilo del committente, sul portale “Servizio Contratti Pubblici” gestito dal 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti (MIT), nonché sul portale eAppaltiFvg nella sezione pubblica 
“Bandi e Avvisi” dal 21.10.2022 e lo stesso giorno sul medesimo portale è stata avviata apposita RDI 
per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse; 
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- l’importo a base d’asta relativo al triennio 01.12.2022 – 30.11.2025 è stimato in € 182.379,00, esclusi 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge; 

- il termine perentorio per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, pena l’esclusione dalla 
procedura, era fissato per le ore 10:00 del giorno 02.11.2022; 

- entro il termine perentorio, fissato per le ore 10:00 del giorno 02.11.2022, sono pervenute a mezzo 
portale eAppaltiFVG con apposita RDI rf_4010, tre (3) manifestazioni d’interesse, provenienti dai 
seguenti operatori economici: 

 RTI non ancora costituito composto da SAVERIO di CALABRESE SAVERIO avente sede legale in 
Via Osovana n. 22 a BUJA (UD) e PAX Eterna Servizi Cimiteriali di CRISAN MADALINA NICOLETA. 
avente sede legale in Via Aonez n. 3 a Udine (UD); 

 ARTCO SERVIZI COOP., avente sede legale in Via Marinoni n. 9 a PALMANOVA (UD) 

 COOP NONCELLO SOC. COOP. SOC. IMPRESA SOCIALE ONLUS, avente sede legale in via 
dell’Artigianato n. 20 a ROVEREDO IN PIANO (PN); 

- a seguito dell’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute svoltosi il giorno 03.11.2022, come 
riportato nel relativo verbale globale, è stato disposto di invitare alla procedura di affidamento gli 
operatori economici sopra elencati e di mantenere secretato tale verbale fino alla scadenza del termine 
per presentare offerte; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio n. 1385 del 
07.11.2022 è stata indetta la procedura d’appalto del servizio in parola, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b) del “Codice dei Contratti” d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come sostituito dall’art.1, comma 2 
lett. b) della L. 120/2020, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla 
piattaforma di eProcurement della Regione Autonoma FVG eAppaltiFVG, e l’aggiudicazione espletata 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del Codice; 

- con la stessa determinazione è stata approvata la documentazione relativa all’affidamento del servizio 
in parola così composta: Progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice comprensivo di 
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, riepilogo prestazioni e DUVRI, quantificazione 
personale, schema contratto, disciplinare di affidamento e relativi allegati; 

- in data 07.11.2022 i suddetti operatori economici sono stati invitati alla procedura di affidamento 
mediante Richiesta di Offerta (R.D.O.) rfq_39823 su portale eAppaltiFVG; 

- il termine perentorio per la presentazione delle offerte, pena l’esclusione dalla procedura di affidamento, 
fissato per le ore 9:00 del giorno 15.11.2022, è scaduto ed entro tale termine è pervenuto un plico 
informatico, proveniente dal seguente operatore economico: 

 ARTCO SERVIZI COOP., avente sede legale in Via Marinoni n. 9 a PALMANOVA (UD); 

ACQUISITA la documentazione presentata dalla ditta, riferita ai requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico professionali dichiarati dall'operatore economico, con la successiva valutazione dell'offerta economica; 
 
VISTO il verbale del 17.11.2022 relativo alla procedura di affidamento in oggetto espletata a mezzo RDO n. 
rfq_39823, sul portale della Regione Autonoma FVG e - AppaltiFVG, con il quale si dà atto che l’operatore 
economico ARTCO SERVIZI COOP. ha offerto il ribasso percentuale del 16,92% per l’appalto in oggetto, 
valutato valido e congruo; 
 
RITENUTO di: 

• approvare il verbale di esame delle manifestazioni d’interesse pervenute datato 03.11.2022, il verbale di 
esame di apertura dei plichi informatici pervenuti e di valutazione della documentazione amministrativa 
di data 17.11.2022 e il verbale di valutazione dell’offerta economica di data 17.11.2022; 

• aggiudicare alla ditta ARTCO SERVIZI COOP., avente sede legale in Via Marinoni n. 9 a PALMANOVA 
(UD), P.I. 01075550309, per un importo netto presunto pari a € 151.520,47 oltre ad € 5.670,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ai quali va applicata IVA di Legge 22% pari ad € 34.581,90, 
per un totale complessivo pari ad € 191.772,37, l’appalto dei Servizi di seppellimento salme e 
manutenzione nei cimiteri comunali per il periodo 01.12.2022 – 30.11.2025 CIG 9472465D64; 

• impegnare la somma complessiva di euro 191.772,37 al capitolo 1656/31; 

https://eappalti.regione.fvg.it/esop/toolkit/negotiation/rfq/awardRfq.do?wf=x3756&_ncp=1668755817243.1765758-3
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DATO ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace al ricevimento dell’esito 
positivo delle verifiche avviate circa il possesso dei requisiti di idoneità morale, di capacità economico 
finanziaria e di capacità tecnica e professionale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il regolamento per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 50 del 2016 e dell’art. 11 della L.R. 14 del 2002 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
176 del 17.12.2021 che all’art. 3 disciplina la “Costituzione e parametrizzazione del Fondo”; 

DATO ATTO che dal progetto dei “servizi cimiteriali da effettuarsi presso i cimiteri del comune di Tavagnacco” si 
evince che l’incentivo di che trattasi, è pari ad euro 3.760,98 e che tale somma trova copertura al capitolo 
1656/31; 

VISTI: 
– lo Statuto dell’Ente; 
– il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
– il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente; 
– il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
– la l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento sul sistema dei controlli interni dell’Ente; 
– il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 
05.05.2009”; 
– il provvedimento sindacale prot. n. 854 di data 12.01.2022 con cui il Sindaco ha attribuito, al sottoscritto 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio fino al 31.12.2022; 
 

D E T E R M I N A  
 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 
 

1. approvare il verbale di esame delle manifestazioni d’interesse pervenute datato 03.11.2022, il verbale di 
esame di apertura dei plichi informatici pervenuti e di valutazione della documentazione amministrativa 
di data 17.11.2022 e il verbale di valutazione dell’offerta economica di data.17.11.2022; 
 

2. aggiudicare alla ditta ARTCO SERVIZI COOP., avente sede legale in Via Marinoni n. 9 a PALMANOVA 
(UD), P.I. 01075550309, per un importo netto presunto pari a € 151.520,47 oltre ad € 5.670,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ai quali va applicata IVA di Legge 22% pari ad € 34.581,90, 
per un totale complessivo pari ad € 191.772,37, l’appalto dei Servizi di seppellimento salme e 
manutenzione nei cimiteri comunali per il periodo 01.12.2022 – 30.11.2025 CIG 9472465D64; 

 
3. dare atto che l’incentivo di cui all’ articolo 113 del D.Lgs.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni 

è pari ad euro 3.760,98, come previsto dal regolamento approvato con deliberazione G.C. n.176 del 
17.12.2021 
 

4. impegnare la spesa complessiva di euro 195.533,35 e di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali 
di spesa:  

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Oper
a 

Id 
mov. 

202
2 

9472465D64 S/1656/
31 

12-9 CIMITERI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
GESTIONE ORD., 
INUMAZIONI, 
TUMULAZIONI, 
RECUPERO 
SALME E 
CREMAZIONI 
(UT) 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

ART.CO SERVIZI 
SOCIETA' COOP. 
SOCIALE   cod.fisc. 
01075550309/ p.i. IT  
01075550309 

/      1 

202
2 

9472465D64 S/1656/
31 

12-9 CIMITERI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
GESTIONE ORD., 
INUMAZIONI, 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

DIVERSI PER 
INCENTIVI 
FUNZIONI 
TECNICHE   
cod.fisc. / p.i.  

/      2 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext
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TUMULAZIONI, 
RECUPERO 
SALME E 
CREMAZIONI 
(UT) 

 
Cronoprogramma:  

Eser
. 
Capi
. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

202
2 

S/1656/
31 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2022 10.451,00 01/12/2022 31/12/202
2 

  1 

202
2 

S/1656/
31 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2023 62.167,33 01/01/2023 31/12/202
3 

  1 

202
2 

S/1656/
31 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 62.167,33 01/01/2024 31/12/202
4 

  1 

202
2 

S/1656/
31 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2025 56.986,71 01/01/2025 31/12/202
5 

  1 

202
2 

S/1656/
31 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2022 104,47 01/12/2022 31/12/202
2 

  2 

202
2 

S/1656/
31 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2023 1.253,66 01/01/2023 31/12/202
3 

  2 

202
2 

S/1656/
31 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 1.253,66 01/01/2024 31/12/202
4 

  2 

202
2 

S/1656/
31 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2025 1.149,19 01/01/2025 31/12/202
5 

  2 

 
5. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari 

fatture e verifica della conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia 
ed ai tempi di consegna concordati; 
 

6. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, previa specifica dichiarazione da parte del creditore; 
 

7. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito 
web del Comune di Tavagnacco. 

 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 (F.to Francesco Marciano) 
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COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1504 24/11/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 265 28/11/2022 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SEPPELLIMENTO SALME E 
MANUTENZIONE NEI CIMITERI COMUNALI PER IL PERIODO 01.12.2022 – 30.11.2025. CIG 
9472465D64. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 28/11/2022 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2022 9472465D64 S/1656/3
1 

12-9 CIMITERI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
GESTIONE ORD., 
INUMAZIONI, 
TUMULAZIONI, 
RECUPERO 
SALME E 
CREMAZIONI 
(UT) 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

ART.CO SERVIZI 
SOCIETA' COOP. 
SOCIALE   cod.fisc. 
01075550309/ p.i. 
IT  01075550309 

/      58 

2022 9472465D64 S/1656/3
1 

12-9 CIMITERI: 
CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
GESTIONE ORD., 
INUMAZIONI, 
TUMULAZIONI, 
RECUPERO 
SALME E 
CREMAZIONI 
(UT) 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

DIVERSI PER 
INCENTIVI 
FUNZIONI 
TECNICHE   
cod.fisc. / p.i.  

/      59 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2022 S/1656/3
1 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2022 10.451,00 01/12/2022 31/12/2022   1282 58 

2022 S/1656/3
1 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2023 62.167,33 01/01/2023 31/12/2023       

2022 S/1656/3
1 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 62.167,33 01/01/2024 31/12/2024       

2022 S/1656/3
1 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2025 56.986,71 01/01/2025 31/12/2025       
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2022 S/1656/3
1 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2022 104,47 01/12/2022 31/12/2022   1283 59 

2022 S/1656/3
1 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2023 1.253,66 01/01/2023 31/12/2023       

2022 S/1656/3
1 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2024 1.253,66 01/01/2024 31/12/2024       

2022 S/1656/3
1 

1 3 2 1
5 

9
9
9 

2025 1.149,19 01/01/2025 31/12/2025       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2022/1538 
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COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1504 24/11/2022 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 265 28/11/2022 

 
OGGETTO: PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SEPPELLIMENTO SALME E 
MANUTENZIONE NEI CIMITERI COMUNALI PER IL PERIODO 01.12.2022 – 30.11.2025. CIG 
9472465D64. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 30/11/2022 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 15/12/2022. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 30/11/2022 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
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